¹⁰⁶ Cf. F. CYGLER, *Règles, coutumiers et statuts* (cf. n. 7), p. 41.

*Cluniacensis et diffinitiones capituli generali novas etiam et antiquas jamdum fuerit ordinatum quod...*¹⁰⁷. L'on peut aussi évoquer aussi les *statuta capituli generalis*¹⁰⁸, car certaines définitions prennent le titre de *statuta*¹⁰⁹: ce sont des décisions générales prises par le chapitre, d'où leur autre nom de *diffinitiones generales*¹¹⁰.

L'emploi du terme *statutum* et surtout de son pluriel *statuta* peut d'ailleurs être assez flou, tout particulièrement lorsqu'il sert à appuyer brièvement une décision, en des expressions comme *contra jura et ordinis statuta*¹¹¹, *statuta ordinis et regularia instituta*¹¹², *juxta demerita et regularia ordinis statuta*¹¹³, *juxta statuta ordinis Cluniacensis et observantias regulares*¹¹⁴, *juxta statuta, diffinitiones et ordinationes ordinis*¹¹⁵, *juris ordo et regularia statuta*¹¹⁶, *juxta regulam beati patris nostri Benedicti statutaque regularia nostri ordinis...*¹¹⁷, qui reviennent sans cesse au travers des siècles. Le fait que le mot n'est pas systématiquement à mettre en relation précise avec des statuts ou d'autres textes est non seulement illustré par la variété des emplois qui viennent d'être cités, mais aussi renforcé par l'apparition d'autres tournures ouvertement générales, ainsi, des expressions comme *ordinis instituta*¹¹⁸, *secundum juris precepta et ordinis cluniacensis instituta*¹¹⁹, *[sunt excommunicati] secundum constitutiones domini Urbani pape et etiam secundum constitutiones ordinis*¹²⁰; quand, en 1349, l'on veut rappeler certains moines aux bons usages de la tonsure, c'est aux *statuta et observationes ordini nostri* qu'il est fait appel¹²¹. L'on évoque aussi, par exemple, des *statuta ordinis nostri Cluniacensis ab antiquo ordinata et in toto ordine inconcusse observata...*¹²². Dans de tels cas, il s'agit beaucoup plus d'un renvoi général au corpus des normes et règlements clunisiens que d'une référence à la législation

¹⁰⁷ CHARVIN, 2, p. 40, chapitre général du 27 avril 1292.

¹⁰⁸ *Ibid.*, 2, p. 56, chapitre général du 27 avril 1292, *ibid.*, 2, p. 61.

¹⁰⁹ *Ibid.*, 2, p. 140-141, chapitre général du 10 mai 1299.

¹¹⁰ Voir à ce sujet F. CYGLER, Das Generalkapitel (cf. n. 41), p. 410 et p. 429-436.

¹¹¹ CHARVIN, 3, p. 57, chapitre général du 24 avril 1328.

¹¹² *Ibid.*, 3, p. 153, visite de la province de France en 1334.

¹¹³ *Ibid.*, 4, p. 10, chapitre général du 18 avril 1361.

¹¹⁴ *Ibid.*, 3, p. 273, chapitre général du 18 avril 1339.